vincas. Si ergo iusta gerendo bella, non impia, non iniqua, Romani imperium tam magnum acquirere potuerunt, numquid tamquam aliqua dea colenda est eis etiam iniquitas aliena? Multum enim ad istam latitudinem imperii eam cooperatam videmus, quae faciebat iniuriosos, ut essent cum quibus iusta bella gererentur et augetur imperium. Cur / autem et iniquitas dea non sit vel externarum gentium, si Pavor et Pallor et Febris dii Romani esse meruerunt? His igitur duabus, id est aliena iniquitate et dea Victoria, dum bellorum causas iniquitas excitat, Victoria eadem bella feliciter terminat, etiam feriato Iove crevit imperium. Quas enim hic partes Iuppiter haberet, cum ea, quae possent beneficia eius putari, dii habentur, dii vocantur, dii coluntur, ipsi pro suis partibus invocantur? Haberet hic autem etiam ille aliquam partem, si Regnum etiam ipse appellaretur, sicut appellatur illa Victoria. Aut si regnum munus est Iovis, cur non et victoria munus eius habeatur? Quod profecto haberetur, si non lapis in Capitolio, sed verus Rex regum et Dominus dominantium³³ cognosceretur atque coleretur.

PL 125

Quid de dea
Quiete sit di-
cendum.

CC 112

16. Miror autem plurimum, quod, cum deos singulos singulis rebus et paene singulis motibus attribuerent, vocaverunt deam Agenoriam, quae ad agendum excitaret, deam Stimulam, quae ad agendum ultra modum stimulet, deam Murciam, quae praeter modum non moveret ac faceret hominem, ut ait Pomponius³⁴, murcidum, id est nimis desidiosum et in/actuosum, deam Streniam, quae faceret strenuum, his omnibus diis et deabus publica sacra facere susceperunt, « Quietem » vero appellantes, quae faceret quietum, cum aedem haberet extra portam Collinam³⁵, publice illam suscipere noluerunt. Utrum indicium fuit animi inquieti, an potius ita significatum est, qui illam turbam colere perseveraret non plane deorum, sed daemoniorum, eum quietem habere non posse? ad quam vocat verus Medicus dicens: *Discite a me, quoniam mitis sum et humilis corde, et invenietis quietem animabus vestris*³⁶.

³³ Otk 19, 16.

³⁴ L. POMPONIJE, *Fab. Atell.* fr. 145 (samo u Aug.); ARNOBIJE, *Adv. nat.* 4, 9.

³⁵ LIVIJE, *Ab urbe cond.* 4, 41, 8.

diti (17). Ako su, dakle, Rimljani vodeći pravične — ne bezbožne, ne nepravedne — ratove uz mogli steći tako golemo carstvo, zar ne trebaju poštivati kao nekakvu božicu tudinsku Nepravdu? Vidimo kako je ona pridonijela mnogo proširenju carstva, učinivši tudince nepravednima, da bi bilo onih protiv kojih su se mogli voditi pravični ratovi i uvećati carstvo. A zašto da i Nepravda ne bude božica, barem inozemnih naroda kad već Strah, Bljedoća i Groznica zaslužiše da budu rimskim bogovima? Dakle, uz pomoć tih dviju božica, to jest, tudinske Nepravde i božice Pobjede, naraslo je carstvo; dok je Nepravda izazvala uzroke rata, Pobjeda je ratove uspješno završila, čak iako Jupiter bijaše na dopustu (18). Jer kakvu bi tu ulogu sâm Jupiter i imao, kad se svako dobročinstvo koje se moglo njemu pripisati, smatralo bogom, nazivalo bogom i štovalo kao bog, te zazivalo samo za sebe? Mogao bi, naime, imati i on nekog udjela da se sam nazvao Kraljevstvo, kao što se ona zove Pobjeda. Ili, ako je kraljevstvo samo dar Jupitra, zašto se i pobjeda ne smatra njegov dar? A tako bi zaista i bilo kad bi spoznali i štovali, ne kamen na Kapitolu, nego istinskog Kralja nad kraljevima³³) i Gospodara nad gospodarima.